
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Decreto n.º 2.974, de 30 de março de 2023, que regu-
lamenta a Lei n.º 9.370/2021,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2023/1180261,
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor ANTONIO SOBRI-
NHO DE LACERDA MATOS, Id. Funcional nº. 5968680/1, ocupante do cargo 
de Analista de Infraestrutura A, lotado nesta Secretaria, referente ao dia 
25/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1000770

PORTARIA Nº 391, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 391, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEM-
BRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Investimentos 0,00 500.832,23 0,00 0,00 500.832,23
Obras e Instalações

 01500000001 0,00 500.832,23 0,00 0,00 500.832,23
FESPDS

Investimentos 0,00 1.079.936,80 0,00 0,00 1.079.936,80
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 01759000077 0,00 1.079.936,80 0,00 0,00 1.079.936,80
PMPA

Investimentos 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) DETRAN

 02752000061 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 513.173,46 256.586,73 412.487,73 1.182.247,92

Contrato Estimativo
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEDUC

 01500000001 0,00 513.173,46 256.586,73 412.487,73 1.182.247,92
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 207.862,80 207.862,80

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEDUC

 01500000001 0,00 0,00 0,00 207.862,80 207.862,80
Polícia Civil

Investimentos 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 01500000001 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.453.301,89 1.236.580,30 956.557,81 4.646.440,00

Contrato Estimativo
 01501000061 0,00 1.380.339,00 682.303,69 444.281,20 2.506.923,89

Contrato Global
 01501000061 0,00 925.962,89 432.276,61 432.276,61 1.790.516,11

Despesas Ordinárias
 01501000061 0,00 147.000,00 122.000,00 80.000,00 349.000,00

SEMAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

GESTÃO
FUNPREV

Outras Despesas 
Correntes 0,00 8.742.042,08 0,00 0,00 8.742.042,08

Despesas Ordinárias
 01802000087 0,00 8.742.042,08 0,00 0,00 8.742.042,08

PRODEPA
Investimentos 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 01500000001 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

Contrato Estimativo
 02501000061 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

SEFA
Investimentos 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 01753000044 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
COHAB

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

SEJU
Outras Despesas 

Correntes 0,00 303.000,00 0,00 0,00 303.000,00

Despesas Ordinárias
 01700000006 0,00 303.000,00 0,00 0,00 303.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 388.000,00 0,00 0,00 388.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 388.000,00 0,00 0,00 388.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Contrato Estimativo
 01500000001 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00

SEDUC
Investimentos 0,00 167.405,47 0,00 0,00 167.405,47

Obras e Instalações
 01754000030 0,00 167.405,47 0,00 0,00 167.405,47

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.496.158,38 0,00 0,00 2.496.158,38

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 2.496.158,38 0,00 0,00 2.496.158,38

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 166.327.403,55 0,00 0,00 166.327.403,55

Folha de Pessoal

 01500000001 0,00 131.000.000,00 0,00 0,00 131.000.000,00


